
 1 

Filozofická fakulta Univerzita Karlova v Praze 

Doktorský program: Filologie – Didaktika konkrétního jazyka – anglický jazyk 

 

Mgr. Pavla Machová, M.A. 

 

Metodika výuky angličtiny u studentů se sluchovým postižením 

The English Language Teaching Methodology for Learners with Impaired 

Hearing 

Praha FF UK 2014 

 

Oponentský posudek doktorské disertační práce 

Doc. PhDr. Jarmila Mothejzíková, CSc. 

Ústav anglického jazyka a didaktiky FF UK 

 
K obhajobě byly předloženy: 

 

Disertační práce 

246 stran celkově; z toho180 stran textu a grafů s vyhodnocením výsledků pedagogického výzkumu , 

bibliografie 21 stran, 44 stran příloh 

česky + résumé anglicky 

Teze k disertační práci, Abstrakt 

Publikační činnost 

Životopis 

 

 

Obsah disertace 

Poděkování – s3; Abstrakt - s4, 1. Obsah – s7, Úvod – s11;  2. Současná situace ve výuce angličtiny 

z perspektivy vzdělávání žáků s postižením sluchu na střední škole  - s26; 3. Žák se sluchovým 

postižením - s38; 4. Komplexní komunikační systémy – s62; 5. Jazyk a myšlení neslyšících – s74;   

6. Vybrané aspekty pedagogiky, psychologie a lingvistiky - s86; 7. Specifika metodiky angličtiny     

u žáků s poruchou sluchu – s117; 8. Výzkum - s139; 9. Závěr - s169; Résumé - s177; Bibliografie - 

s181; 17 příloh – s202-246. 

___________________________________________________________________ 

    

Předkládaná disertační práce s názvem Metodika výuky angličtiny u studentů se 

sluchovým postižením se zabývá velmi podrobným a všestranným studiem 

problematiky výuky anglického jazyka u sluchově postižených studentů.  

Úvod práce /kap. 1 str. 11 – 25/ zasazuje problematiku sluchově postižených do 

historického a společenského rámce, vymezuje terminologii spojenou s  textem práce 

a stanovuje si cíle (zkoumání úrovně čtení s porozuměním v angličtině sluchově 

postižených žáků a studentů a shrnutí poznatků z oblasti metodiky výuky anglického 

jazyka různě sluchově postižených žáků a studentů na středoškolské úrovni /str. 18/ 

a v jejich rámci konkrétní hypotézy /str. 19/. Autorka v úvodu dále objasňuje metody 

a postupy směřující k dosažení stanovených cílů, v teoretických východiscích 



 2 

charakterizuje současný stav zkoumané problematiky v domácím i mezinárodním 

měřítku a nabízí zasvěcený přehled literatury v obou kontextech. Zde je nutno 

podotknout, že, jak z práce vyplývá, autorka práce má vlastní dlouholetou zkušenost 

z praxe zkoumané problematiky. Práce se tak může opírat rovněž o její vlastní 

konkrétní zkušenosti a reflexe.  

 

Teoretická část práce je přehledně členěna do pěti kapitol (kap.2 – 7). Kapitola 2 

/str. 26 – 37/, zevrubně popisuje současnou situaci ve vzdělávání sluchově 

postižených, věnuje se relevantním dokumentům spojeným s  výukou a postavením 

angličtiny a v neposlední řadě i otázce maturity z angličtiny u zkoumané skupiny 

žáků a studentů. Kapitola 3 /str. 38 – 61/ podrobně charakterizuje osoby se 

sluchovým postižením. Považuji tuto kapitolu za velmi přínosnou především pro 

nezasvěceného čtenáře. Zároveň je tak nastíněn komplexní a současně nesmírně 

komplikovaný obraz heterogenity skupin sluchově postižených žáků a studentů 

v našem školství. Podkapitola 3.2 /str. 56 – 61/ popisuje a zařazuje důležité 

kompenzační pomůcky pro sluchově postižené. Z formálního hlediska doporučuji 

napříště /zde str. 51 a 52, poznámky 78 a 80/ uvádět číselné údaje pro přehlednost 

např. do tabulky, aby se čtenář lépe a rychleji orientoval ve sdělovaných datech. 

Kapitola 4 /str. 62 – 73/ zkoumá a charakterizuje komunikační systémy pro sluchově 

postižené. Vymezuje pojmy typu orální, simultánní, totální a bilingvální 

komunikace, které vycházejí z jednotlivých typů sluchového postižení. Opět 

zdůrazňuji pro laika cennou informaci, kterou je např., kromě shora uvedených typů 

komunikace, vymezení rozdílu mezi znakovanou češtinou a českým znakovým 

jazykem. Pochybuji, že slyšící nezúčastněný člověk má o tomto rozdílu byť jen 

informativní povědomí. Zásadní kapitolou v této teoretické části práce je  kap. 5 /str. 

74 – 85/ zabývající se psychologickými aspekty jazyka a myšlení neslyšících. 

Osvětluje pojmy mateřský, první a druhý cizí jazyk z pohledu sluchově postižené 

populace, soustřeďuje se i na nároky kladené na pozornost a paměť neslyšících 

v procesu komunikace. Kapitola 6 /str. 86 – 116/ se zaměřuje na vybrané aspekty 

bázových disciplín didaktiky cizích jazyků – pedagogiky, psychologie a lingvistiky 

– z pohledu sluchově postižených žáků a studentů.  

 

Empirickou část práce představují kapitoly 7 /str. 117 – 138/ a 8 /str. 139 – 168/. 

Kapitola 7 shrnuje a komentuje specifika metodiky výuky anglického jazyka             

u sluchově postižených žáků. Tato kapitola je založena na zevrubném a fundovaném 

studiu odborné literatury všeobecné i speciálně-pedagogické, které prolíná s bohatou 

výukovou empirií autorky. Současně práce reflektuje rozhovory s učiteli z terénu, 

které disertaci obohacují o praktický náhled na řešenou problematiku. Lze 

konstatovat, že v tomto bodě je svrchovaně splněn druhý cíl práce, tj. shrnutí 

poznatků z oblasti metodiky výuky anglického jazyka různě sluchově postižených 

žáků a studentů na středoškolské úrovni. Kapitola 8 podrobně popisuje a shrnuje 

výsledky výzkumu, který pro účely práce autorka podnikla. Výsledky výzkumu jsou 

dokumentovány přehlednými tabulkami a grafy. Tyto výsledky odpovídají prvně 

uvedenému cíle práce - zkoumání úrovně čtení s porozuměním v angličtině sluchově 

postižených žáků a studentů.  



 3 

Závěry výzkumu /kap. 8.4, 9 str. 166-176/ přinášejí mnoho cenných poznatků, jež 

lze v některých ohledech zevšeobecnit pro další praxi na tomto poli edukace.  

Otázkou k diskusi je, proč pražské školy (jmenovitě především škola Praha-Ječná) 

dosahují v převážné většině lepších výsledků, než ostatní školy ve výzkumném 

šetření. Konstatování o nejednoznačnosti reakce na otázku povinné výuky angličtiny 

v učebních oborech pro sluchově postižené je jistě zajímavým zjištěním a otázkou 

pro další – společensko-odborné diskuse na patřičných úrovních. Totéž platí pro 

kvalifikovanost vyučujících angličtiny na školách pro sluchově postižené žáky           

a studenty. V tomto ohledu má naše společnost velké rezervy a vůči této skupině 

populace i jistý dluh, na nějž se mj. předložená disertace snaží upozornit . 

 

CELKOVÉ HODNOCENÍ 

 

Posuzovaná disertační práce zcela a svrchovaně kvalifikovaně splnila cíle, které byly 

vytýčeny v úvodu, exaktně a v rámci tématu vyčerpávajícím způsobem odpověděla 

na stanovené otázky. Po teoreticko-odborné i vlastní pedagogickou zkušeností 

podepřené empirické stránce představuje velký přínos pro oblast zkoumané 

problematiky. Je zpracována na vysoké kvalitativní úrovni, jak po stránce formální, 

tak po stránce obsahové.  

Formální stránka je v organické jednotě s kvalitou obsahovou - je charakterizována 

exaktním a přehledným desetinným systémem členění práce do jednotlivých částí a 

funkčně zpracovanou grafickou podobou částí ilustrujících výzkumné šetření a jeho 

statistické vyhodnocení – jako jsou grafy, tabulky, barevnost na vysoké estetické úrovni. 

Jazyk a styl práce jsou na požadované akademické úrovni. Práce je psána kultivovanou 

češtinou, s bohatým lexikem, exaktní terminologií a literárním stylem, jenž odpovídá 

vědecké práci.  

Po obsahové stránce je disertace výrazně cenným přínosem ke sledované 

problematice jak v části teoretické a relevantní bibliografií, tak v části empirické. 

Použité metody výzkumného šetření umožňují autorce vytvořit přehledný obraz 

reflektované problematiky. Práce obsahuje rozsáhlý soubor příloh dokumentujících 

výzkumné šetření a velmi početnou relevantní tištěnou i elektronickou bibliografii . 

Traktovaný jev je jasně a srozumitelně charakterizován, vědecky uchopen - popsán, 

porovnán, analyzován a vyhodnocen.   

Disertace je velmi cenným přínosem k aktuální nejen pedagogické, ale i 

celospolečenské a nadnárodní, problematice, jíž je reflexe potřeb osob se 

specifickými podmínkami, což je celoevropský projekt. 

Autorka touto prací prokázala zasvěcený vhled do traktované problematiky, 

doložila hluboké teoretické znalosti studiem (vyhledáním a kritickým 

zpracováním) širokého spektra relevantní literatury a svou zkušenost a 

výsledky výzkumu efektivně využila ve validních závěrech práce. Disertace 

prokazuje hluboké odborné znalosti autorky v oblasti zkoumané problematiky. 

Její zjištění a závěry jsou podnětné a tvoří odborně ukotvený základ k  dalšímu 

vědeckému bádání a zkoumání v dané oblasti.  

Doktorandka rovněž přesvědčivě prokázala, že je schopná samostatně vědecky 

pracovat – což je nezbytný předpoklad vědecké práce, spojované s  hodností PhD. 

 



 4 

ZÁVĚR 

 

Z důvodů uvedených v posudku disertace výše jako přínosnou a hodnotnou 

vědeckou práci, jež zpracovává aktuální didaktickou (a celospolečenskou) 

problematiku moderními a efektivními vědeckými metodami, a jako práci plně 

využitelnou pro účely praxe a teoretického studia učitelů u žáků/studentů se 

specifickými potřebami  

plně doporučuji tuto přínosnou doktorskou disertaci k obhajobě 

a po úspěšné obhajobě doporučuji, aby Pí. Mgr. Pavle Machové, M.A., 

byla udělena vědecká hodnost PhD. 
 

 

 

 

 
Doc. PhDr. Jarmila Mothejzíková, CSc.                                            V Praze 30. 4. 2014 

 

 

Otázky k obhajobě: 

 

1. Proč pražské školy (jmenovitě především škola Praha-Ječná) dosahují 

v převážné většině lepších výsledků než ostatní školy ve výzkumném šetření? 

2. Jak se konkrétně projevuje zmíněná heterogenita třídy ve výuce angličtiny      

a jaký má dopad na učitelovu přípravu? 

3. Jak ovlivňují popisované charakteristiky především u neslyšících žáků jejich 

skutečné zapojování do výuky, postoje k předmětu a motivaci? 

 

 

 

Doporučení k publikaci 

S ohledem na společensko-odbornou aktuálnost tématu a kvalitu zpracování 

předložené práce bylo by nanejvýš vhodné zpřístupnit výsledky výzkumného šetření 

i souhrn komentované metodiky odborné i laické veřejnosti. Z těchto důvodů 

doporučuji disertaci k publikaci (v bodech 2 - 4 s příslušnými úpravami s ohledem 

na cíl publikace a cílové publikum): 

 

1. Jako vědeckou monografii. 

2. Jako manuál pro relevantní skupinu učitelské veřejnosti. 

3. Jako informační výstup pro laickou veřejnost. 

4. Jako jednu kapitolu zamýšleného sborníku k aktuálním otázkám současné   

     (české) didaktiky.  
 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


